
Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2016 195ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016032300195

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Presencial, do tipo menor preço, para Aquisição de nutrição pa-
renteral manipulada, conforme especificações constante do edital e
seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida junto à Diretoria da
Fundação Hospitalar , no referido endereço, no horário de 08:30 às
17:00 horas, nos dias úteis, no email licitacao.fhj@gmail.com ou no
site hrjanauba.com.br.

Janaúba-MG, 22 de março de 2016
CARLA MARISE DOMINGUES CARDOSO

Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2016

A Fundação Hospitalar de Janaúba vem tornar público por
meio da presente ERRATA que ora é levada a efeito, a retificação
parcial do Edital de licitação na modalidade de Pregão Presencial nº
2/2016, Processo nº 3/2016, do tipo menor preço, publicada no DOU
de 14/03/2016, página 117, Seção 03, para Aquisição de equipos em
regime de comodato de bomba de infusão. Assim, torna público, para
conhecimento e esclarecimento dos interessados, que: Empresas que
possuem demandas judiciais em face da Instituição por ineficácia são
proibidas participar da sessão publica. Tendo em vista que a alteração
acima não afetará na formulação da proposta por parte dos licitantes,
mantendo a realização do certame, para 28.03.2016 às 14h00min
horas, permanecendo inalterados os demais dispositivos esposados no
instrumento convocatório.

Janaúba-MG, 22 de março de 2016
CARLA MARISE DOMINGUES CARDOSO

Pregoeira

FUNDAÇÃO INSTITUTO NACIONAL
DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n o- 1/2016
Convênio: FAPEMIG TEC PPM 00249-14
Objeto: Aquisição de HD, com a utilização de verba vinculada ao
Convênio FAPEMIG TEC PPM 00249-14. Total de itens solicitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei 8.666/93. Valor R$ 740,12
(setecentos e quarenta reais e doze centavos) Empresa Contratada:
KABUM COMÉRCIO ELETRÔNICO S.A. CNPJ 05.570.714/0008-
25

Dispensa de Licitação n o- 75/2015
Convênio: FINEP 01.14.0231.00
Objeto: Aquisição de amplificadores de RF, com a utilização de verba
vinculada ao Convênio FINEP 01.14.0231.00. Total de itens soli-
citados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24, XXI, Lei 8.666/93. Valor
R$ 17.885,23 (dezessete mil oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte
três centavos) Empresa Contratada: IXBLUE SAS

Dispensa de Licitação n o- 79/2015
Convênio: FINEP 01.14.0231.00
Objeto: Aquisição de kit para desenvolvimento de rádio, com a uti-
lização de verba vinculada ao Convênio FINEP 01.14.0231.00. Total
de itens solicitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24, XXI, Lei
8.666/93. Valor R$ 2.511,85 (dois mil quinhentos e onze reais e
oitenta e cinco centavos) Empresa Contratada: SPARK FUN ELEC-
TRONICS, INC.

Dispensa de Licitação n o- 80/2015
Convênio: FINEP 01.14.0231.00
Objeto: Aquisição de placas, com a utilização de verba vinculada ao
Convênio FINEP 01.14.0231.00. Total de itens solicitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24, XXI, Lei 8.666/93. Valor R$ 9.708,85
(nove mil setecentos e oito reais e oitenta e cinco centavos) Empresa
Contratada: NATIONAL INSTRUMENTS

Dispensa de Licitação n o- 86/2015
Convênio: FINEP 01.14.0231.00
Objeto: Aquisição de dispositivos de RF, com a utilização de verba
vinculada ao Convênio FINEP 01.14.0231.00. Total de itens soli-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24, XXI, Lei 8.666/93. Valor
R$ 8.365,25 (oito mil trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e
cinco centavos) Empresa Contratada: SATCOM RESOURCES.

Dispensa de Licitação n o- 103/2015
Convênio: FINEP 01.14.0231.00
Objeto: Aquisição de kits de componentes ópticos, com a utilização
de verba vinculada ao Convênio FINEP 01.14.0231.00. Total de itens
solicitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24, XXI, Lei 8.666/93.
Valor R$ 6.695,03 (seis mil seiscentos noventa e cinco reais e três
centavos) Empresa Contratada: THORLABS, INC.

Dispensa de Licitação n o- 107/2015
Convênio: FAPEMIG TEC PPM 00249-14
Objeto: Aquisição de livros científicos, com a utilização de verba
vinculada ao Convênio FAPEMIG TEC PPM 00249-14. Total de itens
solicitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei 8.666/93. Valor
R$ 787,60 (setecentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos)
Empresa Contratada: LIVRARIA CULTURA S.A. CNPJ
62.410.352/0026-20

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA

AVSO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2016 - SRP

A autoridade competente, no uso de suas atribuições legais,
especialmente nos termos da Portaria nº 16/2015-FUNPEC, em con-
sonância com a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, resolve: Ho-
mologar o procedimento licitatório, do PREGÃO ELETRÔNICO PA-
RA REGISTRO DE PREÇOS n° 002/2016-FUNPEC, tipo "Menor
preço por lote", cujo objeto trata de "Registro de preços para eventual
contratação de empresa, especializada em realizar eventos e serviços
correlatos, tais como: exposições, locação de equipamentos e au-
ditório, seminários, simpósios, palestras, encontros, coffe-breaks, al-
moços, hospedagens e outros", sendo vencedoras as empresas:
EVENMAR EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA-EPP, para
os GRUPOS 1 e 5, DATA SHOW NATAL LOCAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS LTDA - EPP, para os GRUPOS 2 e 3 e ARENA VIEW
EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA para o grupo 4. Es-
tando toda a documentação apresentada de acordo com as exigências
editalícias.

Natal-RN, 18 de março de 2016
TEREZA NEUMA DE CASTRO DANTAS

Diretora-Geral

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO
ITAIPU BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato FPTI-BR No- 14/2016
Processo: 0173/2015
Objeto: Fornecer de equipamentos de conectividade de rede CISCO
(Lote 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 11)
Contratante: Fundação Parque Tecnológico Itaipu - Brasil.
CNPJ: 07.769.688/0001-18
Contratada: N&DC SYSTEMS INTEGRATOR COMERCIO E SER-
VICOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 04.674.794/0001-20
Valor: R$ 1.395.828,28
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Data de assinatura: 01/02/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 26/2016

Processo: 56/2016.
Prazo de Recebimento e Abertura das Propostas: até data

06/04/2016 - Hora: 09h00min (Horário de Brasília).
Objeto: Aquisição de camisetas e camisas personalizadas pa-

ra a FPTI-BR.
Contratante: Fundação Parque Tecnológico Itaipu - Brasil.
CNPJ: 07.769.688/0001-18
Modalidade: Pregão Eletrônico FPTI-BR N 0026_2016.
Forma de Julgamento: Menor preço por Lote
Norma Aplicável: Lei 8.666, 21 de Junho de 1993
O Edital esta disponível no site www.licitacoes-e.com.br e

w w w. p t i . o rg . b r / o p o r t u n i d a d e s / c o m p r a s

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÕES

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL
PROFESSOR FERNANDO FIGUEIRA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Modalidade: Cotação Eletrônica de Preços nº 003/2016
CONTRATO Nº 011/2016
Objeto: Serviço de reprografia e encadernação de apostilas. Fonte de
Recursos: Convênio nº 797436/2013 - MS/IMIP. Contratante: Ins-
tituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira - IMIP. Con-
tratada: Nader & Fellows Ltda-ME, valor de R$ 510,96. Contratante:
Maria Silvia Figueira Vidon - Procuradora do IMIP. Pela contratada:
Cherbel Nader - Representante Legal.

Modalidade: Cotação de Preços nº 001/2016
CONTRATO Nº 012/2015
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios em Geral. Fonte de
Recursos: Convênio nº 797439/2013 - MS/IMIP. Contratante: Ins-
tituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira - IMIP. Con-
tratada: PH & COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, valor de R$
15.564,60. Contratante: Maria Silvia Figueira Vidon - Procuradora do
IMIP. Pela contratada: Dilmar Bastos- Representante Legal.

LOG-IN - LOGISTICA INTERMODAL S/A
ATO No- 1, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O Sr. Anderson da Silva de Carvalho, fiel depositário, no uso
de suas atribuições legais torna público o EDITAL DE TERMO DE
RESPONSABILIDADE Nº 27/2016, Anexo I.

ANDERSON DA SILVA DE CARVALHO

ANEXO I

EDITAL DE TERMO DE RESPONSABILIDADE Nº 27/2016

A Junta Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP torna
público que o fiel depositário dos gêneros e mercadorias recebidos
pela filial da sociedade empresária "Log-In Logistica Intermodal
S/A", NIRE 35904694053, localizada na Avenida Santos Dumont, nº
4444, Jardim Boa Esperança (Vicente de Carvalho), Guarujá/SP, CEP:
11460-007, o Sr. Anderson da Silva de Carvalho, brasileiro, casado,
marítimo, portador da cédula de identidade RG nº 6214177 - MM/RJ,
inscrito no CPF/MF sob o n° 037.485.907-84, residente e domiciliado
na Rua José Penna Medina, nº 150, apto. nº 702, Ed. Ilha de Capri,
Praia da Costa, Vila Velha/ES, CEP: 29101-320, assinou em
08/03/2016 o Termo de Responsabilidade nº 27/2016, com fulcro nos
arts. 1º, § 2º, do Decreto Federal nº 1.102/1903 e 4º, da Instrução
Normativa 17/2013, do Departamento de Registro Empresarial e In-
tegração, devendo ser publicado e arquivado na JUCESP o presente
edital, nos termos do art. 8º da supracitada Instrução Normativa.
Sandro E. Ricciotti Barbosa, Presidente da JUCESP.

PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO
BRASILEIRO
RETIFICAÇÃO

A Comissão Executiva Nacional do Partido do Movimento
Democrático Brasileiro - PMDB, no uso de suas atribuições, faz saber
a todos os membros do DIRETORIO NACIONAL DO PMDB que no
Edital de Convocação publicado no DOU de 21 de março de 2016,
`as fls. 177 da Seção 3, será alterado nos termos da presente errata:

Onde se lê:
" a realizar-se no dia 29 de março de 2016, `as 15 horas, no

Plenário 02 (dois), das Comissões da Câmara do Deputados, em
Brasília..."

Leia-se
"a realizar-se no dia 29 de março de 2016, com início `as 15

horas e término `as 18 horas, no Plenário 01 (um), das Comissões da
Câmara do Deputados, em Brasília..."

As demais disposições do Edital de Convocação permane-
cem inalteradas.

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD
DIRETORIO NACIONAL

RESOLUÇÃO Nº 55, DE 16 DE MARÇO DE 2016

A Comissão Executiva Nacional do PSD, nos termos do art.
60, alínea 'n' do Estatuto do Partido, combinado com o art. 7º, da Lei
nº 9.504/97, - considerando a importância das eleições municipais
para o fortalecimento político do partido; - considerando a impor-
tância da edição de diretrizes pelo órgão nacional para o esclare-
cimento dos interesses partidários; - considerando as disposições con-
tidas no art. 7º e seguintes da Lei Geral das eleições, nº 9.504/97, que
permite a edição de diretrizes para a escolha de candidatos e for-
mação de coligações para as eleições, resolve:

Art. 1º - Os Diretórios e Comissões Provisórias realizarão as
convenções para escolha de candidatos e formação de coligações no
período legal de 20 de julho a 5 de agosto, conforme alteração da Lei
nº 13.165/2015. §1º - A Ata da Convenção deverá ser lavrada em
livro aberto e rubricado pela Justiça Eleitoral e publicado o seu
conteúdo após vinte e quatro horas de sua realização no site do
partido ou qualquer outro meio de comunicação. §2º - Os Presidentes
das Executivas Estaduais e Nacional poderão, a teor das prerrogativas
estatutárias do art. Art. 61, 'L', anular a convenção em caráter emer-
gencial, com o cancelamento da respectiva Ata, na forma do art. 80,
'f', para o fim de resguardar o interesse, integridade e autonomia
partidários. §3º Havendo a necessidade da escolha de novos can-
didatos, o pedido de registro deverá ser apresentado à Justiça Eleitoral
nos 10 (dez) dias seguintes à decisão, na forma do §4º do art. 7º da
Lei nº 9.504/97, com a apresentação de Resolução da respectiva
Executiva assinada pelo Presidente.§ 4º - Em relação à prerrogativa a
que se refere o §2º e sobre a designação no §3º, prevalecerá o ato
estabelecido pelo Órgão Nacional, quando for o caso. Art. 2º - O
presente ato entra em vigor a partir desta data, podendo ser renovado
ou modificado a qualquer tempo pelo Presidente Nacional.

GUILHERME CAMPOS JÚNIOR
Presidente Nacional

Em exercício

RESOLUÇÃO Nº 56, DE 16 DE MARÇO DE 2016

A Comissão Executiva Nacional do PSD, nos termos do art.
60, alíneas 'a' e 'n' do Estatuto do Partido, combinado com o art. 39º,
§5º, da Lei nº 9.096/95, e com a Resolução do TSE nº 23.463/2015,
resolve:



Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2016196 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016032300196

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º - Definir os seguintes critérios de arrecadação, apli-
cação e distribuição de recursos financeiros para as eleições de 2016:
I - é obrigatório para o partido e para os candidatos abrir conta
bancária específica para registrar todo o movimento financeiro da
campanha; II - deverá ser emitido recibo eleitoral, extraídos do Sis-
tema de Prestação de Contas Eleitorais (SPCE), de toda doação, seja
ela em dinheiro ou estimável, inclusive os recursos próprios, os re-
cebidos de órgão partidário e aqueles arrecadados por meio da In-
ternet; III - é vedado o recebimento de doação em dinheiro ou es-
timável de pessoas jurídicas, ainda que doados antes da vedação
judicial, e inclusive por meio de publicidade de qualquer espécie,
procedente de fontes vedadas e acima do limites legais estabelecidos
pela Lei nº 9.504/97. IV - o uso dos recursos estão submetidos ao
limite de gastos estabelecido previamente pelo Tribunal Superior
Eleitoral, inclusive os recursos próprios. VI - o Diretório Nacional
não poderá assumir as dívidas contraídas pelos órgãos partidários
inferiores ou de seus candidatos. Art. 2º - Os órgãos partidários do
PSD nos três níveis poderão utilizar recursos do Fundo Partidário
com finalidade eleitoral ou repassar aos seus candidatos. §1º - Para
receber recursos do Fundo Partidário, os órgãos partidários e os can-
didatos deverão abrir conta somente para essa finalidade, indepen-
dentemente da outra conta específica de campanha para recebimento
de doações. §2º - Os candidatos deverão abrir a conta bancária para
recebimento de recursos do Fundo Partidário no prazo de dez dias
contados da concessão do CNPJ e os órgãos partidários até o dia 15
de agosto de 2016. §3º - Caso haja opção pela utilização dos recursos
do Fundo Partidário a ser aplicado na eleição, os órgãos deverão
destinar 5% do total nas campanhas de suas candidatas. Art. 3º - O
presente ato entra em vigor a partir desta data, podendo ser renovado
ou modificado a qualquer tempo pelo Presidente Nacional.

GUILHERME CAMPOS JÚNIOR
Presidente Nacional

Em exercício

PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO
AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

AVISO DE ADIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2015

SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁ-
RIA, neste ato representado pela UNIDADE TÉCNICA DE GES-
TÃO DO PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO AO PEQUENO
PRODUTOR RURAL - UNITEC/PRORURAL, torna público para
conhecimento dos interessados, que foi adiada "sine die" o Processo
Licitatório nº 006/2015, Chamada Pública nº 001/2015, tendo como
objeto a seleção de entidades privadas sem fins lucrativos para a
prestação de serviços relativos à implementação das tecnologias so-
ciais de acesso a água. "Cisternas de placas familiar de 16 mil litros"
para consumo humano, de acordo com o modelo proposto na Ins-
trução Operacional MDS nº 01/2013, cujo recebimento das propostas
estava marcado para 23/03/2016 até as 14h00, em virtude de ne-
cessidade de resolução junto ao MDS, quanto à liberação dos recursos
referente à 2ª parcela do convênio MDS nº 019/2013.

Recife, 21 de março de 2016.
ANSELMO ALVES PEREIRA

Diretor-Geral

PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO

EDITAL Nº 9/2016
POLÍTICA DE SUBVENÇÃO FEDERAL

PROJETO DE ORGANISMO INTERNACIONAL
(BRA/06/024) PREMEF - CONTRATA

MODALIDADE PRODUTO

Contratação de consultoria especializada, pessoa física, para
desenvolvimento de projeto de diagnóstico dos custos e impactos da
política de subvenção federal por meio da equalização de taxas de
juros do crédito rural e industrial nas contas públicas, de forma a
possibilitar o desenvolvimento de modelos alternativos ou aprimo-
ramentos aos processos em curso.

O profissional a ser contratado deverá obrigatoriamente pos-
suir diploma de nível superior nos cursos de Economia, Adminis-
tração e/ou Engenharia ou afins e mestrado em Economia em ins-
tituições de ensino superior reconhecido pelo MEC (ou equivalente
no exterior), bem como comprovar experiência profissional de, no
mínimo, 3 anos no acompanhamento de Finanças Públicas e da Ma-
croeconomia.

3. Os currículos deverão ser encaminhados até 06/04/2016 ao
seguinte endereço eletrônico: ucp.codin.df.stn@fazenda.gov.br.

4. Informações Adicionais no site: www.pnud.org.br/Opor-
tunidades.

Em conformidade com o Decreto nº 5.151/04.
Favor indicar o código da contratação pretendida quando do

encaminhamento do Currículo.

LÍSCIO FÁBIO DE BRASIL CAMARGO
Diretor Nacional do Projeto

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO RECIFE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo n° 001/2015; Pregão 001/2015; Convênio MS/FNS nº
815663/2014; Contrato n° 001/2015; Contratante Santa Casa de Mi-
sericórdia do Recife, CNPJ nº 10.869.782/0001-53, e Contratada WR
Equipamentos e Máquinas LTDA, CNPJ nº 04.910.323/0001-
714.086.351/0001-713, Objeto: Fornecimento de Grupo Gerador;
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.; Prazo: 12 (do-
ze) meses; Valor: R$ 199.999,99; Data de Assinatura: 30/12/2015.

Processo n° 001/2015; Pregão 001/2015; Convênio MS/FNS nº
815663/2014; Contrato n° 002/2015; Contratante Santa Casa de Mi-
sericórdia do Recife, CNPJ nº 10.869.782/0001-53, e Contratada Phi-
lips Medical Systems LTDA, CNPJ nº 58.295.213/0018-16, Objeto:
Fornecimento de Raio - X Fixo; Fundamentação Legal: Lei 8.666/93
e Lei 10.520/02.; Prazo: 12 (doze) meses; Valor: R$ 83.000,00 Data
de Assinatura: 11/06/2016.

Processo n° 002/2015; Pregão 002/2015; Convênio MS/FNS nº
816028/2014; Contrato n° 001/2016; Contratante Santa Casa de Mi-
sericórdia do Recife, CNPJ nº 10.869.782/0001-53, e MT Comercial
Médica LTDA, CNPJ nº 07.946.534/0001-54, Objeto: Fornecimento
de Poltronas Hospitalares; Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e Lei
10.520/02.; Prazo: 12 (doze) meses; Valor: R$ 37.999,94; Data de
Assinatura: 15/01/2016.

Processo n° 002/2015; Pregão 002/2015; Convênio MS/FNS nº
816028/2014; Contrato n° 002/2016; Contratante Santa Casa de Mi-
sericórdia do Recife, CNPJ nº 10.869.782/0001-53, e MT Comercial
Médica LTDA, CNPJ nº 07.946.534/0001-54, Objeto: Fornecimento
de Poltronas Hospitalares; Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e Lei
10.520/02.; Prazo: 12 (doze) meses; Valor: R$ 37.999,94; Data de
Assinatura: 15/01/2016.

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
DO COOPERATIVISMO NO ESTADO

DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2016

OBJETO: Prestação de serviços de assessoramento, cotação e reserva
de hospedagens e passagens aéreas internacionais, seguro viagem,
documentações para embarque, serviços de transporte (transfers, car-
ros, vans, ônibus, trem e correlatos), realizada em âmbito interna-
cional, por intermédio de operadora ou agência de viagens. DATA
DA SESSÃO PÚBLICA: 01/04/2016 às 10hs. LOCAL: Rua Treze de
Maio, nº 1376, Bela Vista, São Paulo-SP. O EDITAL está disponível
no site www.sescoopsp.org.br ou na sede do SESCOOP/SP, no en-
dereço acima, de segunda à sexta-feira, das 9h às 18h.

NÍVEA CUNHA KAUFFMANN
Pregoeira

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL SENAI-RJ Nº 5/2016

O SENAI-RJ declara vencedora a empresa MICROWARE
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA (01.724.795/0001-43)
junto à licitação em epígrafe.

A COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO SISTEMA FIRJAN

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2016

O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Trans-
porte torna público aos interessados a realização de licitação, na
modalidade Pregão, por meio de sistema eletrônico, que tem como
objeto contratação de empresa especializada em serviço de massagem
relaxante para atender a Semana Interna de Prevenção de Acidentes
do Trabalho - SIPAT- SENAT, conforme condições deste Edital e seus
anexos. A licitação se realizará por meio da internet, no endereço
eletrônico: http://www.sestsenat.org.br, estando o edital disponível ex-
clusivamente no referido endereço eletrônico. O envio das propostas
iniciará às 10h do dia 23/03/2016 com término às 10h15 do dia
04/04/2016. Abertura das propostas 04/04/2016 às 10h30. Demais
informações por meio do e-mail licitacao@sestsenat.org.br.

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2016

O Sesc em Minas - Departamento Regional Minas Gerais,
por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos in-
teressados que promoverá licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO SESC EM MINAS N°0009/2016, OBJETO AQUISIÇÃO
DE RÁDIOS COMUNICADORES DIGITAIS MARCA MOTORO-
LA MODELO DRT 620 E FONES PARA RÁDIOS COMUNICA-
DORES DIGITAIS MARCA MOTOROLA, MODELO DRT 620,
COM ENTREGA ÚNICA, PARA AS UNIDADES DO SESC MI-
NAS, conforme consta no Edital e seus Anexos. O prazo para entrega
da proposta é, impreterivelmente, ATÉ ÀS 09H00 DO DIA
13/04/2016 no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br O Edital e
seus Anexos ficarão disponíveis, gratuitamente, no site
www.sescmg.com.br e, também, no site do ComprasNet - SIASG -
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 179/2015

O Sesc em Minas - Departamento Regional Minas Gerais,
por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos in-
teressados que promoverá licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO SESC EM MINAS N° 179/2015, cujo objeto é a locação
de sistema e equipamentos de Gerenciamento Eletrônico de Aten-
dimento, incluindo instalação, configuração, testes de funcionamento,
treinamento de uso, manutenção preventiva e corretiva on-site, com
substituição de peças por peças originais e fornecimento de supri-
mentos, inclusive papel para a dispensadora de senhas, conforme
quantitativos e especificação constantes no Termo de Referência. O
prazo para entrega da proposta é, impreterivelmente, ATÉ ÀS 09H00
DO DIA 18/04/2016 no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
O Edital e seus Anexos ficarão disponíveis, gratuitamente, no site
www.sescmg.com.br e, também, no site do ComprasNet - SIASG -
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

PREGÃO PRESENCIAL No- 15/2016

O Sesc Minas - Departamento Regional Minas Gerais, por
meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interes-
sados que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial n°
0015/2016, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
manutenção corretiva da subestação abrigada e ramal de entrada de
média tensão, que atende ao Sesc Pousada Montes Claros, conforme
especificações contidas no Edital e em seus Anexos. O prazo para a
entrega da proposta e da documentação é, impreterivelmente, até às
09h00 do dia 13/04/2016, data da sessão pública do Pregão na Co-
missão de Licitação do Sesc em Minas Gerais, localizada na Rua dos
Tupinambás, 956 - 5º andar - sala 515 - Centro - CEP: 30.120-906 -
Belo Horizonte/MG - Telefone (31) 3279-1520. Os interessados em

participar dessa licitação poderão obter o edital completo e seus
anexos, gratuitamente, no endereço eletrônico www.sescmg.com.br,
através do e-mail cplicitacao@sescmg.com.br ou pessoalmente na
Comissão Permanente de Licitação, das 08h00 às 18h00, de segunda
a sexta-feira, exceto feriados, onde poderá ser retirado impresso.

FELIPE PICININ MAGALHÃES SANTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

do Sesc Minas

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2016

O Sesc em Minas - Serviço Social do Comércio - Depar-
tamento Regional Minas Gerais, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, comunica aos interessados que, em razão de deter-
minação da Diretoria Regional, a licitação modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO SESC EM MINAS N°0017/2016, cujo objeto con-
tratação de empresa para prestação de serviços de agenciamento de
viagens e turismo, nacional e internacional, individual ou em grupo,
compreendendo transportes aéreo, terrestre, fluvial e marítimo, hos-
pedagem, traslado, receptivo, locação de veículos, fretamento de ae-
ronaves, assistência de viagem internacional e demais atividades de
intermediação e complementares, inerentes às agências de turismo,
mediante solicitação do Sesc/MG, com regime de não exclusividade e
prestação de serviços 7 dias por semana, 24 horas por dia, por meio
de sistema eletrônico web, atendimento remoto (e-mail, SMS e te-
lefone fixo e celular) e atendimento presencial, no período de 12
(doze) meses, com regime de não exclusividade, conforme consta no
Edital e seus Anexos, está SUSPENSA SINE DIE.

FELIPE PICININ MAGALHÃES SANTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

do Sesc Minas


